

Số: 48/KH-LTT

Hoài Nhơn, ngày 16 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2023

Căn cứ Kế hoạch số 310/KH-SGDĐT ngày 16/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định về việc ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường, Trường THPT Lý Tự Trọng xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các chủ trương, chính sách của Chính phủ, các văn bản chỉ đạo triển khai của UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định về Chương trình CCHC Nhà nước nói chung, Kế hoạch CCHC năm 2023 của tỉnh, của Ngành, của Trường.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác CCHC; phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tạo thuận lợi cho nhân dân, trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần vào tiến trình phát triển và hội nhập.

- Nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền về CCHC với nhiều hình thức phong phú và đa dạng nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong thực hiện công tác CCHC.

- Thông qua công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác CCHC; đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng các dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong giải quyết thủ tục hành chính để người dân và doanh nghiệp biết, tiếp cận, sử dụng; chung tay xây dựng nền hành chính minh bạch, công khai, hiện đại.

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra. Phổ biến nội dung CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên.

- Tuyên truyền CCHC gắn với lộ trình, mục tiêu nhiệm vụ CCHC của năm 2023 và những năm tiếp theo; đồng thời, phải thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng đối tượng học sinh, phụ huynh và toàn giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền; đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền; kết hợp công tác tuyên truyền về CCHC lồng ghép quán triệt, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới hệ thống chính trị ở địa phương, góp phần nâng cao dân trí, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo an sinh xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội và tăng cường công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế.

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền CCHC với việc đưa việc tuyên truyền CCHC vào hoạt động thường xuyên trên các trang thông tin điện tử của Ngành.

- Đẩy mạnh tăng cường tuyên truyền trên mạng xã hội, thông qua Zalo, Facebook của cơ quan cũng như các đơn vị trực thuộc để hiệu quả truyền thông lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng xã hội.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Đẩy mạnh nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử:

Tiếp tục nâng cao trang thông tin điện tử của nhà trường <http://thptlytutrongbinhdinh.vn/>, xây dựng chuyên mục cải cách hành chính, đăng tải các nội dung công khai như: thủ tục hành chính, địa chỉ tiếp nhận và phản ánh kiến nghị, số điện thoại đường dây nóng trên hệ thống website của nhà trường.

- Thực hiện Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT, ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, của UBND tỉnh và của Sở GDĐT

- Thông qua Website của nhà trường, thường xuyên đăng tải các tin bài, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác CCHC và cập nhật văn bản mới theo quy định.

- Tiếp tục đăng tải các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT trong chuyên mục cải cách hành chính trên hệ thống website nhà trường.

3. Tuyên truyền và đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến

- Thực hiện mục tiêu Chuyển đổi số trong nhà trường đối với tất cả các hoạt động giáo dục và triển khai từng bước có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả thiết thực, gắn với công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý.

- Tạo đường dẫn đến website cổng dịch vụ công của tỉnh Bình Định để tổ chức và cá nhân thuận tiện tra cứu, đăng ký tài khoản người dùng thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thực hiện hướng dẫn phụ huynh và học sinh khi liên hệ.

III. CÁC HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN:

1. Thông qua Website của nhà trường, thường xuyên đăng tải các tin, bài, các văn bản chỉ đạo về công tác cải cách hành chính; xây dựng và duy trì các danh mục về cải cách hành chính; thủ tục hành chính trên hệ thống website của nhà trường.

2. Tuyên truyền, phổ biến công tác cải cách hành chính của nhà trường trong các buổi hội họp, các buổi chào cờ đầu tuần.

3. Công khai các thủ tục hành chính trên bản tin của trường để các tổ chức trong và ngoài, phụ huynh học sinh biết thực hiện kịp thời.

4. Gắn nội dung công tác tuyên cải cách hành chính với công tác thi đua khen thưởng trong hoạt động của trường.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Bộ phận thực hiện	Ghi chú
1	Nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử	Năm 2023	CBQL	
2	Đăng tải các tin, bài, văn bản về cải cách hành chính, công khai thủ tục hành chính... trên Website nhà trường	Từ năm 2023	CBQL và các bộ phận có liên quan.	
3	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng danh mục CCHC, công khai thủ tục hành chính trên Website nhà trường. - Đăng tải các tin, bài, các văn bản về cải cách hành chính trên hệ thống Website. - Tạo đường dẫn đến Website Cổng dịch vụ công Tỉnh Bình Định địa chỉ: https://dichvucong.binhdingh.gov.vn/. - Đăng tải hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên Website nhà trường. 	Năm 2023	CBQL, Văn phòng	
4	Gắn nội dung tuyên truyền CCHC với công tác thi đua khen thưởng trong hoạt động của nhà trường.	Năm 2023	CBQL và các bộ phận có liên quan.	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Lãnh đạo nhà trường tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến công tác CCHC theo kế hoạch đã đề ra.

- Đôn đốc, kiểm tra thường xuyên, đột xuất việc thực hiện CCHC ở các bộ phận trong nhà trường.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác CCHC của nhà trường.

2. Văn phòng nhà trường

- Văn phòng nhà trường phối với các bộ phận để triển khai nội dung tuyên truyền và tổ chức thực hiện CCHC theo đúng kế hoạch này.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các bộ phận và cá nhân được phân công các nhiệm vụ thực hiện kế hoạch.

3. Kế toán

Thực hiện giải quyết các TTHC có liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của Trường THPT Lý Tự Trọng.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Chi ủy;
- HT, PHT;
- CTCĐ, ĐTN;
- Các TTCM, VP;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Thạch